Ludovicus etc. Regalis benignitatis provida deliberatio, et circumscripta benignitas remediis invigilat subjectorum; quia dum pro Studio subjectorum nostrorum onera alleviamus, dum scandala removemus, nos in ipsorum Statu pacifico et tranquillo quiescimus in pace. Proinde ad Universorum Notitiam harum serie volumus pervenire, quod quia Fideles nostri Universi Nobiles Terrae nostrae Transsilvaniae, propter praesumptuosam astutiam diversorum malefactorum, specialiter Olahorum in ipsa terra nostra existentium, eorundemque Statum simul, et usum inordinatum, incommoda patiebantur, quotidiana, et infinita; igitur iisdem Fidelibus Nobilibus nostris, et nostrae Terrae Transsilvaniae, ad exterminandum seu delendum de ipsa Terra malefactores, quarumlibet Nationum, signanter Olahorum, talem de plenitudine Regiae nostrae potestatis, et gratia speciali concessimus libertatem; quod quicumque homo in furto, vel latrocinio, aut alio criminali facto fuerit notorie inculpatus, quamvis non sit manifeste protunc, quum inculpatur, apprehensus, si erit Nobilis; cum approbatione 50 Nobilium, si vero fuerit ignobilis cum attestatione 50 hominum ignobilium iuridice interim possit, per partem adversam.—Is autem qui in aliquo praemissorum Malefactorum publice fu-

erit apprehensus, necari per suum adversarium possit juridice, sub attestatione septem sibi personarum coaequalium, et si Olahus communis fuerit inculpatus, vel manifeste apprehensus, possit fieri contra ipsum probatio per quoslibet homines communes: et e converso Olahus communis in casu consimili contra hominem communem alterius Nationis, per communes Olahos, vel alios homines communes suam legitime probare possit actionem. Si vero communis Olahus aliquem Nobilem hominem in publico maleficio inculpans, non posset totaliter per Nobiles suam probare actionem; tunc probationem ipsam faciat prout potest, videlicet per Nobiles, vel per Kenezens. 1. aut per communes homines seu Olahos usque ad plenarium numerum 50 Nobilium personarum, ubi unusquisque Kenezens per nostras Litteras Regales in suo Kenezionatu roboratus, pro uno vero Nobili acceptetur; communis autem Kenezus pro villico fideli unius fertonis computetur. 2. et communes seu Olahi recipiantur pro hominibus fidei mediis fertonis in approbatione praenotata; et eodem modo Olahus communis suam actionem probare possit contra Nobilem, quem publice apprehenderet, in aliquo hujusmodi maleficiorum. Deinde volumus quod Nobiles dictae Terrae, et eorum Jobbagiones in Civitatibus vel villis

liberis non detineantur pro furto, vel latrocinio, aut alio criminali facto, si non fuerint in aliquo ipsorum factorum ibidem manifeste apprehensi; nec in ipsis Civitatibus, vel villis aliquis Nobilis de Provincia proscribatur. 3. Praeterea volumus quod patiens violentiam, seu potentiam se non vindicet per consimilis violentiae, et potentiae perpetrationem; sed contra suum in hac parte adversarium legitime procedat, alioquin poenam dupli hujusmodi perpetrationis contra partem adversam incurrat, et adversus Vajvodam nostrum Transsilvanum in facto potentiae succumbat. Praeterea statuimus, quod nullus Jobbagionum nostrorum, aut Nobilium, vel aliorum quorumcumque in ipsa Terra nostra Jobbagiones habentium alibi in rebus, vel persona arestetur, vel impignoretur, aut judicetur, nisi per suum Dominum, vel Officialem; qui quidem Domini, vel Officiales, si querulantibus satisfacere non curaverint, possint, et debeant coram Vajvoda, vel vices ejus gerentibus juridice conveniri per querulantes. Facientes autem contra praemissa poenam actus potentiae incurrant. Castellani et Officiales tam nostri Regales, et Vajvodales, quam aliorum quorumlibet hominum possessiones in dicta Terra nostra habentium, de damnis vel super excessibus, quos in quasunque personas committerent, possint in eo-

rum Officiolatihus ad praesentiam Vajvodae, vel Vice Vajvodae legitime citari, rationem sufficientem de commissis reddituri. Caeterum volumus, et committimus quod quilibet homines communes seu Olahi, qui fuerint in Congregationibus, vel iudicibus Vajvodae, aut Vice Vajvodae, vel ejus Comitum habentium tamen ad haec facultatem juridice extradati; et proscripti, dum et ubi per quoscunque homines apprehendi poterunt, si nostram Regiam gratiam non habebunt, secure capiantur, et secundum demerita sua puniantur, absque omni requisitione, et nota gravaminis aliqualis. Nobiles autem qui non alias, nisi in specialibus Vajvodae Transsylvani Congregationibus, seu iudicibus prescribi possint, quum fuerint per aliquos apprehensi, et detenti, Regiamque super indulsione suorum excessuum gratiam non labuerint, eidem Vajvodae assignentur puniendi, Infideles vero nostrae Regiae Maj' stati, et proscriptos quicumque capere possent, et non caperent, et captos regis manibus non assignarent puniendos, vel eorum scoverent, ipsi tales cujuscunque etiam existant Status aut Conditionis homines, eandem incurrant notam infidelitatis, et proscriptionis eo facto. Item si aliqua causa contra hominem, litteras Regias super donatione possessionaria, aut alia gratia habentem, coram Vajvoda, vel Vice Vaj-

voda suscitaretur, si ille qui causam suscitavit, non habuerit in ipsa causa aliquas ex adverso litteras rationabiles, volueritque suam humano solum testimonio probare actionem, causam hujusmodi committimus in Curiam nostram transferendam, et ibidem judicandam. Aliae vero dictorum Nobilium causae per Vajvodam, vel Vice Vajvodam in eadem Terra nostra Transsilvana judicentur, prout hactenus fuit consuetum. Nec possunt praelati vel Barones nostri possessiones in ipsa Terra habentes, causas suas communes in Curiam nostram transferre, de praesentia Vajvodaë, vel Vice Vajvodaë Transsilvani. Caeterum quia dictos Nobiles et eorum possessiones a solutione lucri Camerae 4. Victualium administratione 5. et exercitiatione invitus facienda gratiose duximus eximendos; igitur volumus ut iidem Nobiles teneantur, et debeant nobis, vel in persona nostra Vajvodaë nostro Transsilvano, aut ejus Vice Vajvodaë auxiliari ad conterendum, seu destruendum nostros, et Sanctae Coronae nostrae illarum partium infideles, Contumaces, et rebelles. — Insuper statuimus ordinando, quod homo Capituli, vel alicujus Conventus, quum per aliquem causantem fuerit ad Provinciam eductus, si proprium habebit equum, tunc unum fertonem denariorum: si vero equum ejusdem causantis equitabit, tunc

medium fertorem denariorum pro tempore currentium et non plus singulis diebus recipere possit pro labore suo: causans tamen ipse teneatur hominem (sic) eidem quotidie dare comedere, et bibere sufficienter; sed homo ipse diligens, et sollicitus esse studeat in causantis negotii prosecutione. Litterae autem Capituli et Conventus eorundem, ac aliarum Ecclesiasticarum personarum Communes, si fuerint clausae X. denariorum; patentes vero si fuerint XX. denariorum pro tempore currentium solutionem non excedant. — Datum per manus Ven. in C. P. D. Nicolai Eccl. Strig. Archiepiscopi, locique ejusdem C. perp: Aulæ Nostrae Supremi Canc. fid. et dil. nostri ab anno Incarn. Dom. Millesimo tercentesimo Sexagesimo-sexto, quarta Kal. Julii. Regni autem nostri vigesimo quinto. Ven. in C. P. P. D. D. Thoma Coloc. Nicolao Jadren. Hugolino Spalat. Archiepiscopis; nec non Colomanno Jaur. Vilhelmo Quinque-Eccl. Comite Capellæ nostrae, et Secretario Cancellario nostro: Stephano Zagrab. tenente vicariatum totius Banatus Regni nostri Slavoniae. Demetrio Várad. Michaelé Agriens: Dominico Transsilvan. Dominico Chanad. Ladislao Veszprémien. Demetrio Sirmiensi. Petro Bosnensi, Joanne Váciensi, Stephano Nitriensi, Nicolao Tinin: Sede Carbaviensi vacante, Nicolao Tragur: Joan-

ne Sibensi, Demetrio Nonen. Michaelae Scardon: Stephano Faren: et Michaelae Cortzulen: Item Magnificis Viris Nicolao Konth Regni nostri Palatino, et iudice Coman. Stephano Deubeh Jud. Curiae nostrae, Dionysio Vajvoda Transsilvano, et Capitaneo Civitatis, et Districtus Bidinensis; Regni nostri Bulgariae, Nicolao de Zech totius Dalmatiae, et Croatiae, et Nicolao de Gara Machoviensi Banis; nec non Joanne nostrorum, et Georgio Bewbek Reginalium Tavernicorum. Emerico ipsius Dionysii Vajvodae Fratre Agazonum, Petro dicto Zudar Pincernar. Paulo de Lizkow Dapifer, et Joanne Filio Thomae de Ginev Janitor nostrorum Magistris, ac Ladislao Filio Zobonya C. Poson. — Az Erdélyi Püspöknek adott Privilegium ez:

Nos Ludovicus DEI Gratia Rex Hungariae, memoriae commendamus, quod licet inter venerabilem in Christo Patrem D. Andream eadem Gratia Episcopum Transsilvaniensem ab una, et universos Nobiles, Siculos et Saxones partis Transsilvaniensis, parte ab altera rixae, discordiae, et diversae Materiae quaestionum, in mutua acquisitione jurium utrarum partium, quibus debent frui, et poliri, versae et ventilatae diutius exstitissent, tamen nos de venustate pacis Regnicolarum nostrorum partis Transsilvaniensis congratulari volentes, ut dictae par-

tes, et quaelibet ipsarum suo jure gaudeant pacifice, et quiete, materias dictarum contentionum tramite juris, ne tractu temporis sicut attentatur, aliqua partium in acquisitione vacillet sui juris, taliter duximus moderandas. Quod factum Nuptiarum, item causae dotis, et rerum paraphernalium, item causae quartae filialis, item percussione Clericorum et Mulierum judicia Ecclesiastica tangentes, ad forum Ecclesiasticum debeant pertinere; ita tamen quod aliquis Judex, vel Justitiarius Ecclesiasticus, nullam personam laesam, vel offensam ad litigandum cogere valeat, atque possit, nec partem offendentem, aut laedentem de suis commissis vindicare, aut punire, nisi pars offensa injuriam sibi oblatam coram ipso Judice Ecclesiastico Ordine Juris exequatur. Item violatores Virginum, Mulierum adulterorum, et adulterarum, nisi extendat se ad Sangvinis effusionem, item causae Testamentariae similiter ad Forum Ecclesiasticum dignoscuntur pertinere, hoc tamen declarato: quod in causa Adulterorum intentatur, civiliter ad Forum Ecclesiasticum; si vero criminaliter ad iudicium Seculare dignoscitur pertinere. Praeterea habita mutua deliberatione Praelatorum, et Baronum Regni nostri, de facto possessionario lite pendente, ratione Possessionis litigiosae neminem possit interdicere, vel excommunicare,

praeliis tamen injuriis, et factis Contrariosis
 Ecclesiae illatis, interdicendi, et excommuni-
 candi liberam habebit facultatem. Item pos-
 sessiones occupatas per Dominum Episcopum
 Transsilvaniensem debite, vel indebite judicio
 Vajvodae Transsilvaniensis duximus commit-
 tendas ad discutiendum finaliter terminandum;
 nec a modo in dicta Transsilvania praefatus Domi-
 nus Episcopus aliquo colore Possessiones Nobi-
 lium possit occupare, vel sine nostra licentia,
 et permissione occupare. Item idem Dominus
 Episcopus ad Possessiones, ad Ecclesias Nobi-
 lium, Sacerdotes ponere nullatenus queat, et
 locare violenter, aut invite. Item pro decimis
 Regnicolae nostri partis Transsilvaniensis, di-
 cto Domino Episcopo de singulis decimalibus
 capetiis solvent unum pondus denariorum Ca-
 merae nostrae ad computum denariorum, si
 vero Dominus Episcopus hoc non acceptaret,
 extunc capecias suas decimales in campo sive
 in rure praediai solvere, et relinquere debe-
 ant iidem Regnicolae Transsilvanienses, exce-
 pto anno praesenti pro eo, quia dicti denarii
 nostro Cambio partibus in eisdem expositi ad-
 huc non existunt, Et hanc moderationem Or-
 dinationemque nostram, debita matura delibe-
 ratione Praelatorum, et Baronum nostrorum
 per nos factam, inter partes volumus perpetuo,
 et inviolabiliter sit duratura, ita videlicet,

quod nec Dominus Episcopus Transsilvaniensis memoratus, nec sui Vicarii, et Archidiaconi ad jura Secularia, exceptis casibus declaratis intromittere, nec dicti Regnicolae Saeculares partis Transsilv. ad jura Episcopalia, et Ecclesiastica superius expressa, similiter se intromittere possint, audeant, et praesummant, sed utraque partium suo jure pacifice gaudeant, ut superius praemisimus, et quiete. Praeterea volumus, ut nullus litigator in Foro Ecclesiastico coram Archidiacono, ultra unam marcam in aliquibus causis convincatur. Datum Albae in partibus Transsilv. tertio die festi beati Jacobi Apostoli, Anno Domini Millesimo Tercentesimo quadragesimo-quarto.

XXVI. Máriáról.

40. *Mária Uralkodása alatt mik történetek megjegyzésre méltók?*

Lajos Király' dicséretes tettei a' Nemzet előtt oly nagy becsben valának, hogy Mária Leányát Sigmondnak jegyessét 1382-kben September' 17-kén Királynak koronáztatú, és az Annyát Özvegy Er'sébeth Királynét segédnek tenné. E' meglévén, Er'sébeth intő Leveleket küldött a' végre mindenfélé, hogy az új Királynénak hívséget esküdgyenek. Azon úttal, a' Lengyeleknek, kik a' Lajos által Igazgatónak adatott Sigmond Marchiora', Máriának je-